- 1^o. de verrichtingen onder invloed van de n. sympathicus,
- 2^o. de verrichtingen onder invloed van het animale zenuwstelsel,
- 3^o. de voortplanting.

OVER DE NERVUS SYMPATHICUS.

In beide systemen treft men neurolemma en gangliën aan. Bij de lagere dieren worden de hersenen en de werktuigen van het animale leven kleiner en kleiner, zodat bij zeer laag staande dieren slechts één zenuw, die men met de n. sympathicus of misschien met de n. vagus kan vergelijken, aanwezig is.

*) zie noot p. (12).

Eorum nervi simul vitae organicae et animali praesident. In animalibus perfectioribus magis magisque n. sympathicus ab systemate animali separatur. Datur tamen discrimen inter utrumque systema. Non considerari potest n. sympathicus tanquam unus nervus ex uno loco proveniens et ramos ad diversas partes emittens. Ganglia in systemate animali etiam sunt habenda ganglia n. sympathici. Inter utrumque gangliorum genus tamen quaedam datur differentia. Fibrae nervosae ganglia sympathica intrant sine ordine quodam, quod cum gangliis nervorum animalium non ita locum habet.

Valentin aliique demonstrare conati sunt n. sympathicum et cerebro et medulla spinali oriri; huic opinioni Schroeder van der Kolk nequaquam assentitur, statuens nempe contrarium, cum quo consentiunt Bidder et Volkmann *), qui in dissertatione sua demonstrarunt microscopii ope revera differre fibrillas n. sympathici a fibrillis systematis animalis. Constanter illis patuit in omnibus animalibus filamenta n. sympathici esse tenuiora quam nervorum animalium, ita ut inveniatur fibrillas n. sympathici inter se differre ab 0,00018 ad 0,00025 poll. par., fibrillas vero nn. animalium ab 0,00047 ad 0,00066 et nullas dari fibrillas intermedias, sed omnes habere diametrum memoratum. Compositio fibrillarum differre videtur saltem colore; in n. sympathico griseus, subruher est color, in fibrillis spinalibus albus est, nitet fibrilla. In singulis nervis Bidder et Volkmann numerum filamentorum singulorum nervorum, tum sympathicorum, tum animalium, determinarunt atque invenerunt numerum filamentorum longe maiorem quam quod omnia ex medulla provenire possent. Clare demonstrarunt n. sympathicum non e medulla sed e gangliis oriri.

Numerus filamentorum spinalium e gangliis egredientium numerum filamentorum ingredientium ter quaterve superat. In gangliis igitur augetur numerus filamentorum, etiam in gangliis nn. sympathicorum. Filamenta sympathica ingrediuntur etiam medullam spinalem et cerebrum, filamenta spinalia nervum sympathicum ingrediuntur. Ex omnibus concludendum n. sympathicum esse nervum proprium, sui generis, e gangliis oriundum, pluribusque autem locis cum nervis animalibus, cum medulla scil., et ipso cerebro cohaerentem. (quoad descriptionem videatur anatomica descriptio).